⁶⁶ La traduzione in italiano è disponibile nell'edizione Giovanni di Salisbury, *Polycraticus: l'uomo di governo nel pensiero medievale*, Jaca Book, Milano 1985.

⁶⁷ Ioannis Saresberiensis, *Polycraticus* IV 11 (PL 199 col. 534). Cfr. Steinmann, *Alexander der Große*, cit., pp. 86-87.

pro cultibus et auro, vilis et rara vestis. Feminae autem nostrae non ornantur, ut placeant; quem quidem ornamentorum cultum, potius oneri deputant quam decori. Etenim nesciunt in augenda pulchritudine plus affectare, quam quod natae sunt. Antra nobis duplicem usum praestant, tegumentum in vita, in morte sepulturam. Regem habemus, non pro justitia, sed pro nobilitate conservanda. Quem enim locum haberet vindicta, ubi nulla fit injustitia?” His verbis motus Alexander, nullam ratus victoriam, si eorum pacem perpetuam turbaret, in quiete sua dimisit. Et forte si eos bello fuisset aggressus, minime praevaluisset adversus innocentes, eo quod innocentia non facile superatur, et veritas suis viribus constans, de militia quantumvis armata triumphat.

Si tramanda infatti che quando Alessandro Magno perlustrava l'estremo litorale dell'Oceano, si preparava a sottomettere l'isola dei Bramani. A lui quelli mandarono una lettera con queste parole: “Abbiamo saputo, o re invincibile, delle tue battaglie e del tuo successo nelle vittorie, conseguito ovunque. Ma che cos'altro soddisferà colui al quale non basta il mondo intero? Non abbiamo ricchezze, per il cui desiderio dobbiamo essere distrutti, i beni di ciascuno sono comuni a tutti. Abbiamo nutrimento al posto di sostanze materiali, e una veste umile e leggera invece di lusso e oro. Le nostre donne non si adornano per piacere; esse reputano il culto degli ornamenti un peso piuttosto che un decoro. Infatti non sono in grado di aspirare a più di ciò che hanno dalla nascita, per accrescere la loro bellezza. Le caverne hanno per noi un duplice uso, ricoveri durante la vita, sepolture dopo la morte. Abbiamo un re non per garantire la giustizia, bensì la nobiltà d'animo. Infatti quale spazio avrebbe la vendetta, laddove non si commetta alcuna ingiustizia?” Colpito da queste parole, Alessandro considerò che non ci sarebbe stata alcuna vittoria, qualora avesse turbato la loro pace perpetua, così li lasciò nella loro quiete. E se per caso li avesse assaliti con una guerra, in nessun modo avrebbe prevalso su quegli innocenti, perché l'innocenza non viene facilmente sconfitta, e la verità, che rimane salda sulle proprie forze, trionfa sugli eserciti per quanto siano armati.